
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 
от 18.03.2024 г.                                                                                                       № 14 

 
станица Новолабинская 

 

Об утверждении отчета о реализации ведомственной целевой программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 

2023 год 

 
 В соответствии с постановлением администрации Новолабинского сельского 

поселения Усть-Лабинского района от 14.12.2021 года № 112 «Об утверждении 
отчета о реализации ведомственной целевой программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории Новолабинского 
сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год» постановляю: 

1. Утвердить отчет о реализации ведомственной целевой программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год, 

согласно приложению. 

2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на 

главу Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района Гусева А.А. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава  

Новолабинского сельского 

поселения Усть-Лабинского района                                               А.А. Гусев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрация Новолабинского сельского 

поселения Усть-Лабинского района 

от 18.03.2024 № 14 

ОТЧЕТ 

ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год 

 

Для обеспечения устойчивого и эффективного функционирования экономики Новолабинского сельского поселения за счет 

рационального использования энергетических ресурсов и перевода экономики на энергосберегающий путь развития утверждена 

муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год». (далее- Программа) 

Разработчиком и исполнителем Программы является Администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского 

района. 

Основные цели Программы: 

– создание организационных, правовых условий, экономических и финансовых механизмов, обеспечивающих решение задач, 

поставленных Федеральным законом       N 261-ФЗ от 23.11.2009 “Об энергосбережении   и повышении энергетической 

эффективности и внесении   изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации” 

Основные задачи Программы: 

– формирование современной системы стандартов и нормативов энергосбережения; 

– обоснование и мониторинг системы показателей эффективности использования энергетических ресурсов; 

– организация работы по реализации ресурсосберегающих инвестиционных проектов и расширению практики применения 

энергосберегающих технологий в строительстве и при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов; 

– проведение мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения; 

– проведение энергоаудита, энергетических обследований как основы определения уровня использования электроэнергии; 

– ведение энергетических паспортов на предприятиях и в организациях всех видов собственности, органах исполнительной 

власти, муниципальных учреждениях; 

– создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения; 

– обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов за счет оснащения организаций современными 

техническими средствами учета потребления топливно-энергетических ресурсов. 

В ходе реализации за 2023 год достигнуты следующие результаты: 

– многие жители поселения, в результате проведения разъяснительной работы администрацией Новолабинского сельского 

поселения, перешли на использование энергосберегающего осветительного оборудования жилищного фонда. 



– проведена разъяснительная работа с населением, направленная на стимулирование энергосберегающего поведения. 

– Замена ламп неоновых на энергосберегающие (диодные). 

На реализацию мероприятий Программы в 2023 году предусматривалось 1,0 тыс. рублей фактически выделено из бюджета 

поселения 1,0 тыс. рублей. 

Мероприятия, связанные с пропагандисткой работой и проведением учебы среди населения по вопросам энергосбережения, 

проведены без финансирования. 

Оценка основных целевых индикаторов целевой Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 

территории Новолабинского сельского поселения за 2023 год прилагается к данному отчету. 

Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на 

данном этапе достигнуты. 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности программ Новолабинского сельского поселения 

Программа за 2023 год признана эффективной. 
тыс.рублей 

                                

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в 

соответствии с 

постановлением 

ведомственной целевой 

программы 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на 

территории 

Новолабинского сельского 

поселения Усть-Лабинского 

района» за 2023 год 

Исполнено 

(кассовые расходы) 

на 31.12.2023 г 

 

 

Объемы 

неосвоенных 

средств и 

причины их 

неосвоения  

(по источникам 

финансирования

) 

Оценка 

степени 

соответствия 

фактических 

затрат 

бюджета 

запланирова

нному 

уровню  

(%) 

всего местный 

бюджет 

всего местный 

бюджет 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего по Программе 0,5 0,5 0,5 0,5 100 % 

1 Организация и проведение акций через листовки 

(памятки) в целях повышения энергосбережения и 

энергетической эффективности 

 

0,5 
 

0,5 
 

0,5 
 

0,5 100 % 


